МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО»

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко»)

ПРИКАЗ

01.09.2025                                                                                                                                   № 286

О создании научного общества учащихся

В целях выявления и поддержки одарѐнных учащихся в разных областях науки,

развития их интеллектуальных и творческих способностей, поддержки научно-

исследовательской деятельности учащихся, повышения социального статуса знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать научное общество учащихся «Эрудит» (далее – НОУ).

2. Назначить руководителем НОУ Кричун Т.А., учителя географии, вменив в обязанности

организацию и координацию работы НОУ, оказание консультативной помощи педагогам

и обучающимся, ведение текущей и отчѐтной документации.

3. Определить направления деятельности (секции) НОУ и руководителей секций:

 естественно-математическое (руководитель – Фадеева Ю.В., учитель биологии и

химии);

 социально-гуманитарное (руководитель – Малахович Д.С., учитель английского

языка);

 художественно-эстетическое (руководитель – Воропаева А.А., учитель ИЗО).

4. Утвердить План работы НОУ на 2025/2026 учебный год (Приложение 1).

5. Классным руководителя, учителям-предметникам провести работу по привлечению

учащихся 5-11 классов в предметные секции.

6. Педагогам в своей работе руководствоваться Положением о научном обществе учащихся

МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко», утверждѐнным

приказом по школе от 01.09.2025 г. № 285.

7. Выполнение исследовательских работ учащимися школы вести в рамках внеурочной

работы по предметам.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                      Д.Л. Ципоркин

С приказом ознакомлены:

Воропаева А.А. _________________ _____._____. 2025 г.

Кричун Т.А. _________________ _____._____. 2025 г.

Малахович Д.С. _________________ _____._____. 2025 г.

Тарасенко И.П. _________________ _____._____. 2025 г.

Фадеева Ю.В. _________________ _____._____. 2025 г.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Сакская СШ № 4

им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко»

от 01.09.2025 г. № 286

План работы научного общества учащихся «Эрудит»
на 2025/2026 учебный год

Цель деятельности НОУ: способствовать созданию условий для наибольшей

эффективности учебно-воспитательного процесса через приобщение талантливых и

способных учащихся к научно-исследовательской деятельности.

Планируемые результаты: достичь образовательных результатов в поддержке

одаренных детей через участие в олимпиадах, конкурсах, научных конференциях; привить

интерес к научно – исследовательской деятельности.

Задачи:
 сформировать систему целенаправленного выявления и отбора творческих,

интеллектуально одарѐнных учащихся;

 разработать индивидуальный образовательный маршрут для учащихся, стремящихся к

достижению высоких результатов в обучении;

 способствовать овладению учащимися приѐмами, умениями и навыками учебно-

исследовательской деятельности;

 мотивировать и стимулировать заинтересованных учащихся и учителей.

Формы работы

Индивидуальные:

 консультации при подготовке к предметным олимпиадам, интеллектуальным

марафонам;

 помощь при написании учащимися рефератов, подготовке докладов, выступлений,

презентаций;

 курирование исследовательских проектов учащихся.

Коллективные:

 участие в мероприятиях, организованных в рамках предметных декад;

 участие в школьных муниципальных региональных, всероссийских олимптадах,

конкурсах, научно-практических конференциях;

 курсы по выбору учащихся;

 обмен опытом на семинарах, творческих площадках, СМИ.

№ Содержание деятельности Сроки

выполнения

Ответственные

1. - Обсуждение плана работы НОУ на

2025/2026 учебный год.

- Составление списка участников НОУ на

2025/2026 учебный год.

- Круглый стол «Организация проектной,

исследовательской деятельности в

2026/2026 учебном году»

-выбор тем для исследовательской работы,

закрепление руководителей

- выбор учащимися 8, 10 классов тем и

руководителей для ИИП

Сентябрь  Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Учителя-предметники

2. - Работа с методическими материалами в

помощь руководителям исследовательской

работы

- Работа с научной литературой в целях

накопления материала по избранной теме

- Консультации по подготовке ко

всероссийской олимпиаде школьников

-Проведение школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

Сентябрь-

октябрь

Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Учителя-предметники

3. - Сбор и обработка информации по темам

проектов.

- Консультации для учащихся по вопросам

выполнения исследовательских работ.

Октябрь-

ноябрь

Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Учителя-предметники

4. - Участие в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников

- Обработка информации по темам

исследовательских работ.

- Индивидуальные консультации

Ноябрь-

декабрь

Руководитель НОУ

Учителя-предметники

Руководители проектов

5. - Участие в региональном этапе

всероссийской олимпиады школьников

- Практическое занятие «Оформление

результатов исследований. Формирование

отчета о работе»

- Контроль и корректирование работы

секций НОУ. Обобщение теоретического

материала, составление текста

исследовательской работы, подготовка

презентации.

Январь-

февраль

Руководитель НОУ

Учителя-предметники

6. - Организация и проведение предметных

декад

Январь-март Учителя-предметники

7. - Практическое занятие «Методика защиты

исследовательских работ»

- Рецензирование работ руководителями.

- Участие в Дне науки

 Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Учителя-предметники

8. - Оформление итоговых материалов

исследовательских работ учащихся

- Защита учащимися 11 класса ИИП

- Защита учащимися 9 класса ИИП

апрель Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Руководители проектов

9. - Подведение итогов работы НОУ в

2025/2026 учебном году. Проблемы и

задачи на следующий учебный год

- Награждение активных участников НОУ.

май Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

10. - Работа по организации участия учащихся

в дистанционных олимпиадах

- Участие членов НОУ в конкурсах и

конференциях различных уровней

- Организация и проведение внеклассных

мероприятий, направленных на развитие

творческих способностей учащихся

- Проведение тематических консультаций

для педагогов по работе с одаренными и

высокомотивированными детьми

В течение

учебного года

Руководитель НОУ

Руководители секций

НОУ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-03-12T19:27:53+0500